1485 I t e m, sequitur quod substantia non cognoscatur a nobis quidditative, nam tunc res cognoscitur quidditative cum proprio conceptu concipitur. Consequens autem falsum est, nam / homo quidditative cognoscitur cum cognoscatur esse animal rationale.

P 365v

1490 Propter haec thomistae communiter tenent oppositum nostrae sententiae, ut videre est in Soncinate, 7 *Metaphysicae*, q. 12,¹⁶⁰ Iavello, q. 3.¹⁶¹

Tamen nostra sententia est communior, quam tenet Scotus, in 1, d. 3, qq. 1 et 3,¹⁶² et d. 8, q. 2,¹⁶³ Richardus, in 2, d. 24, a. 3, q. 3;¹⁶⁴ Haerveyus, *Quodl.* 3, q. 12,¹⁶⁵ Andraeas, 7 *Metaphysicae*, q. 4,¹⁶⁶ Iandunus, q. <10>.¹⁶⁷ Et rationes factae illam [vere] convincunt.

1495 Unde ad Aristotelem respondetur {quod substantia secundum se est prior cognitione, non tamen quoad nos. Vel dicitur quod distincta et quidditativa cognitione substantiae est prior quam accidens, quia accidens pendet ab illa in esse et cognosci, non e contrario,

1471 immediate SL, om. P 1471 ullo S, aliquo PL 1472 per SL, quod [?]
P 1475 Et S, etiam P 1477 ut om. P 1477 praeconciipi SL, concipi
P 1479 Item S, 2^o P, Tertio L 1479-1480 positus add. est P 1480 nam S,
quia P 1480-1483 sub... relativi S, sub conceptu proprio et absoluto, quam sub
ratione relativi P 1484 Item S, 3^o P, Quarto L, add. quia PL 1487 cum... esse
S, cognoscendo quod estv P 1487 rationale add. etc. P 1488 communiter SP,
vulgo L 1489 12] 13 et 14 PL 1491 Tamen... communior S, Ea tamen verior
est L 1491 communior S, verior PL 1492 Richardus SPL, Durandus P2
1493 Andraeas praem. Antonius PL 1494 10] 3 SPL 1494 vere PL, om.
S 1496 Vel dicitur S, 2^o dicitur P 1498 pendet S, dependet P 1498 e S,
om. P 1498 non e contrario om. L

Ahora bien, el accidente es de quien primero recibe la especie, puesto que la recibe a las inmediatas por la actuación del entendimiento agente, y sin necesidad de razonamiento puede elaborar con ella el concepto de accidente, no así el de substancia. Luego.

Objeción: Aristóteles en 7 *Metaphysicae*, tx. 4¹⁵⁸ dice que la substancia se conoce antes que el accidente.

Prueba racional: el accidente posee una ordenación intrínseca a la substancia. Luego es imposible elaborar un concepto de accidente que no incluya esa ordenación a la substancia. Por tanto, ha de concebirse primero la substancia.

Asimismo, parece imposible ese modo de conocer la substancia antes expuesto:¹⁵⁹ conocer la substancia bajo la dimensión de sustante es conocerla bajo una dimensión relacional. Ahora bien, todo lo relacional está fundado en lo absoluto. Luego al igual que el fundamento es anterior a lo fundado, también el concepto absoluto de substancia ha de ser anterior al concepto relacional.

De aquí se sigue, asimismo, que no conocemos la substancia en su quiddidad, porque entonces se conoce una cosa en su quiddidad, cuando se la concibe con concepto propio. Ahora bien, la conclusión es falsa, puesto que al hombre se le conoce en su quiddidad al conocersele como animal racional.

Por estas razones sostienen generalmente los tomistas la tesis opuesta a la nuestra, como se puede ver en Soncinas, 7 *Metaphysicae*, q. 12;¹⁶⁰ Iavello, q. 3.¹⁶¹

A pesar de todo, la nuestra es la opinión más general. La sostiene Escoto en 1, d. 3, qq. 1 y 3¹⁶² y en d. 8, q. 2;¹⁶³ Ricardo en 2, d. 24, a. 3, q. 3;¹⁶⁴ Herveo en *Quod. 1.3*, q. 12;¹⁶⁵ Andrés en 7 *Metaphysicae*, q. 4;¹⁶⁶ Jandún q. 10.¹⁶⁷ Y los argumentos expuestos constituyen una auténtica prueba.

Respondo, por tanto, a la objeción de Aristóteles: el conocimiento de la substancia es anterior en sí misma considerada, pero no con relación a nosotros. O si se quiere: la substancia es anterior al accidente, cuando se trata de un conocimiento riguroso y quidditativo, y no al contrario.

¹⁵⁸ 1028 a 31- b 7 (passim).

¹⁵⁹ Cfr. supra, d. 9, q. 4, n. 6, lin. 1430-1445.

¹⁶⁰ o. c., ff. 72 sq.

¹⁶¹ *Met.* VII, q. 3: o. c., ff. 782-785.

¹⁶² q. 3, n. 5: o. c., t. 9, p. 98: «Accidentia habent propriam virtutem motivam intellectus».

¹⁶³ ?

¹⁶⁴ o. c.

¹⁶⁵ o. c., ff. 84^v sqq.

¹⁶⁶ o. c., ff. 32^v sq.

¹⁶⁷ *Met.* I, q. 10: o. c., f. 14 a D.

1500 tamen cognitione confusa et imperfecta accidens est [prius cognitione],
quia est] primum quod sensibus obicitur.

Ad rationem p r i m a m respondetur quod prima cognitio accidentis non dicit ordinem ad subiectum, sed illud in confuso includit; et ita substantia cognoscitur quodammodo simul cum accidenti, vel in confuso, scilicet in quantum est pars [illius] concreti accidentalis, non
1505 tamen concipitur proprio substantiae conceptu. Et simile huius videre est in ipsa cognitione phantasiae.¹⁶⁸

[Ad s e c u n d a m respondetur quod substantia primo concipitur ut substans, et ibi includitur quod ipsa subsistat, et ita in confuso continetur ibi absolutus conceptus substantiae, tamen tunc non concipitur substantia illo conceptu praeciso et proprio, sed ut subest alteri
1510 rationi notiori nobis.

Ad t e r t i a m dicitur quod substantia cognoscitur a nobis quidditative modo humano, scilicet a posteriori et per effectus; et hoc modo cognoscimus materiam, animam nostram, etc. nusquam tamen
1515 concipimus has res propriis et absolutis conceptibus.]

9. S e c u n d o resolvitur [ex dictis] alia quaestio, scilicet quomodo accidentia conferant ad cognitionem quod quid [erat esse], quod Aristoteles docuit supra in prooemio, *lib. 1.*¹⁶⁹ {Quia enim intellectus noster ab accidentibus incipit, et hinc ad substantiam penetrat,} ideo cognitio
1520 accidentis multum conducit ad cognitionem quidditatis substantialis, quod maxime verum [est], ut Themistius¹⁷⁰ et Philoponus¹⁷¹ hic notant, de cognitione priorum accidentium, operationum et potentiarum, nam ex his colligimus rerum perfectionem et diversitatem. / Ex perfectione enim operationis colligitur perfectio rei. Et hic est modus usitatus
1525 a physicis, et maxime ab Aristotele, ut videre / est in his libris *De Anima*,¹⁷² et *1 Physicorum*,¹⁷³ ubi quaerit principia rerum naturalium; et in *4*,¹⁷⁴ ubi quaerit essentiam loci; et in *1 De generatione*,¹⁷⁵ cum quaerit